atHoLicos in Belgio scriptores ephemeridibus edendis coa-
luisse in coetum ad veritatem efficacius tutandam, proba-
mus admodum et gratulamur. Quo enim magis uniuntur vires
atque animorum consilia, eo certius pro aris et focis dimican-
les sequelur vicloria. In primis autem communis huius volun-
latis fructibus sirenas illas censemus, quas, fidelibus undique
conferentibus, Nobis, ineunte anno, donandas curastis, quas-
Gue scimus vos idem curare ul novo appetente anno offeratis.
Quod quidem grato in vos Belgasque omnes animo commemo-
ramus. — Alterum, quod vobis prospere evenire exoptamus,
q_uippe cignum laude quam maxime, consilium est, quod una-
nimes inivistis, arcae constiluendae suppetiis ferendis coetus
vestri sociis, qui, fraclis viribus, scribendo agendoque absti-
nere ob aetatem cogantur. Proposito huic vestro, iustitiae et
caritatis pleno, pro viribus promovendo, symbolam quoque
Nostram conferre libet : quare arcae praedictae mille libella-
rum summam destinamus, quam Nuntio Nostro tibi, dilecte fili,
tradendam commisimus. Tibi interim ceterisque catholicis
ephemeridum scriptoribus Apostolicam benedictionem Nostrae
benevolentiae testem amantissime in Domino impertimus.
Datum Romae apud S. Petrum die m Decembris mpcceer,
Pontificatus Nostri anno vicesimo quarlo. [EOQ PP. XIII.

A R B S
ALLOCUTIO

habita in Consistorio.
DE LEGE DIVORTII.
B i i T 0 0 0 S A SO Ve 0

HI"FBRRE ucundiora velimus : at contra impellimur ac pro-
pemodum cogimur lemporibus eas impertire vobis acer-
bitales, quarum ipsarum caussa in sollicitudine assidua vol-
vitur Nobis extremum hoc spatium actatis. Videlicel quae rem
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animo Poi-
tifex legem
fuisse pro-
positam de
divortio
sanciendo,

omRigUEVE
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cepia non
fuit facul-
tas divor-
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stiterit Ee-
clesia.

62 ALLOCUTIO ‘' AFFERRE IUCUNDIORA .

catholicam non sinant quiescere, caussae plures passim sunt,
illaeque non leves. Persequi singulas, nequaquam est propo-
situm ; verumtamen singulare quoddam in conspectu est fide
et morum discrimen, idque intestinum et domesticum, quod
nulla ratione debet Nobis silentibus maturescere. Hocne igitur
apud Italorum gentem, tot iam indigne eversis rebus, supere-
rat, ut nec sanclitas conitgiorum in tuto esset, cui quidem
civiles procellae ad hanec diem pepercerant? Si qua est aucto-
ritas senectuti, si iustum inest in apostolica voece momentum,
si quicquam denique valet paterna in communem patriam vo-
luntas, eos omnes, quorum in deliberatione versatur rogata lex
de divorliis, non monemus tantummddo, sed plane obtestamur,
per sibi quidquid est carum et sacrum, desistere coepto velint.
Animadvertere et serio considerare ne recusent, sanctum, indi-
viduum, perpetuum esse iure divino maritale vinculum chri-
stianorum; neque id ius abrogari, nec ei derogari ullo unquam
tempore ullaque hominum lege posse. Adscribere christianas
nuptias iis vel rebus, quae contrahantur, distrahantur, iure
civili, magnus ac perniciosus est error. Etenim humanae re-
demptor et restitutor naturae Iesus Cmmistus Filius Dei, con-
suetudine deleta repudii, ad vim rationemque antiquam Deo
ipso auctore ab initio constitulam, revocavit matrimonium ; auc-
tumque dignitate et virtute sacramenti, e negotiorum genere
communium imperioque potestatis civilis, imo etiam ecclesia-
slicae exemit. Quae nuptias consequuntur in rerum genere €ivi-
lium, de iis staluat polestas reipublicae ; ultro progredi, Dei
nutu prohibetur. Omnis ergo lex, quae rata esse divortia iu-
beat, iubet contra fas, apertaque cum iniuria creatoris sum-
mique legumlatoris Dei; proplereaque caussam dare adulte-
rino foederi potest, coniugio iusto non potest. Illud auget cul-
pam, quod conlinere divortia intra provisos terminos, tam dif-
ficile factu est, quam sistere in medio cursu acerrimarum flam-
mas cupiditatum. — Perperam vero suffragium petitur ab
exemplis peregrinis, in re non dubie nefaria : minuatne aut
excuset peccata cuiusquam, multitudo similia peccantium ? Fo
vel maxime quod nusquam recepta legibus facultas divortiorum,
quin reclamarit vehementer opposituque auctoritatis suae res-
titerit ubicumque potuit, custos et vindex divini iuris Ecclesia.
Nec audeat sperare quisquam, minus memorem officii hodie
futuram; quam antea fuerit. Non connivebit ullo modo, non
acquiescet, non feret remisse Deo sibique factam iniuriam. —

DE LEGE DIVORTII. 63

Qua in iniuria teterrimus fons includitur malorum : et hanc ob
rem ex els ipsis hominibus, qui instiluta catholica non unde-
quaque probant, aut omnino non probant, plurimos tamen cer-
nere est, qui salutis publicae ratione adducti, pro perpetuilate
coniugiorum docte et animose contendant. Revera, hoc semel
constituto, rescindi maritale vinculum fas esse, lege evertitur
constans et stabilis natura matrimonii : hine illa proelivi iti-
nere consequuntur, quae Nosmetipsi alias deflevimus, debili-
tari utrimque amorem mutuum, perniciosa incitamenta suppe-
tere ad infidelitalem, in discrimine esse tuitionem institutio-
nemque liberorum, dissidiorum inter familias foveri semina,
tolas domos perturbari funditus, atque in summam humilita-
tem evadere conditionem mulieris. Quoniam vero et prosperi-
tas domesticae socictatis et ipsae imperiorum opes moribus
bLonis vigent, corruptis dilabuntur, pronum est intelligere, quam
sint et privatim et publice calamitosa divortia, utpote quae a
demutatione morum popularium profecta, ad infinitam licen-
tiam vulgo deducunt.

Intendentibus se istiusmodi periculis, plane intelligi potest,
quo Nos animo simus, praeserlim quod eo minus tanta cala-
mitate digni nostrates sunt, quia multo maxima pars mores et
Instituta catholica studiose ac fideliter divino munere retinent,
exemplo patrum et maiorum. Nihilominus spes est, meliora
ad extremum consilia fore eorum, qui de rogatione decernent.
Quantumvis enim politicorum ardore studiorum occupentur,
non tamen habent avilae religioni clausas aures : neque om-
nino iudicium recti eamque rerum gerendarum prudentiam de-
serent, quam Italorum ingeniis natura ingeneravit.

Coniunctis Nobiscum animis, contendite ab omnipotenti Deo,
Venerabiles Fratres, ut tot ipsius ornatam beneficiis muneri-
busque gentem in hoc tam difficili tempore tueri benigne velit.

el e e e bbb bbb dob b e b B bbb
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Venerabili Fratri Peiro Archiepiscopo Bituricensi.
DE REBUS GALLIAE,
e dedodededed o dode oo odedede oo de deode e o e o

UAE, novo propediem ineunte anno, [austitatis vota prome-
bas, etsi grata Nobis ex se forent, gratiora tamen evene-
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Testatur

runt ob sensus animi, quos exprimebas. Egregios illos quidem Pontifex
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64 EPISTOLA ‘' SACRARUM DISCIPLINARUM. '

agnovimus, quique tuam in Nos pietatem et obedientiam lucu-
lentissime testarentur. Profecto, quam tu animorum rerumdque
perturbationem apud tuos quereris, Nos etiam vehementer do-
lemus ; eoque amplius, quod nihil pro paterna caritate prae-
termisisse scimus, quominus id vobis damnum caveremus. Hoc
plane Nobis persuasum est, multas Nobis acerbitates animi,
multas patriae vestrae calamitates potuisse prohiberi, si quot-
quot in Gallia catholico uluntur nomine, obsequentes Nobis
fuissent dictoque audientes. — Nunc vero si qua melioris sor-
lis spes viget, tota est in animorum concordia. Cuius quidem
suadendae fovendaeque iis praecipue officium foret, qui ephe-
merides scribendo atque edendo dant operam. At vero dolentes
fatemur, nonnullos esse adhuc ex ephemeridum scriptoribus,
qui, apertius occultius, documentis Nostris el hortationibus
obsistere perseverent. Restat igitur ut pro Gallia vestra, quam
Nos semper impenseque diligimus, preces enixas ad Deum
adhibeamus. Id et boni omnes ut praestent optamus : Dei enim
est miserenlis, ea demum propulsare damna, quae non adver-
sariorum iniuria solum, sed forte etiam imprudentia bonorum
illata sunt. Interea testem benevolentiae Nostrae el munerum
divinorum auspicem, Apostolicam benedictionem tibi et dioe-
cesi tuae amantissime impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die x Ianuarii mpcceon, Pon-
tificatus Nostri anno vicesimo quarto.

LEO PP. XIII.
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EPISTOLA

Dilectis Filiis Rectori ac Doctoribus decurialibus
sacrarum disciplinarum apud institutum catholicum

Tolosanum, Tolosam.
DE INSTITUTO CATHOLICO TOLOSANO.
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SACRARU,\I disciplinarum vobis docloribus annum quintum
et vicesimum proxime celebraturis a vestro Lyceo magno
instaurato, singulari quadam animi voluptate gratulamur, me-
rilarumque sane laudum praeconium tribuimus. Quae enim
schola accommodata maxime temporibus quintum ante quin-
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quennium acd vitam uberem est excitata, ea vestrum omnium
opera ac sollerlia opinioni Pontificis Maximi atque etiam epis-
coporum bonorumque omnium apprime respondit, dignitatem-
que ac decus, quibus aucla ipso in limine est, tempore pro-
grediente servavit, fovit, amplificavit. Quorum ornamentorum
caussa est procul dubio prolecta tum a fidelitate illa constanti
qua cum Sede Nostra Apostolica et animos vestros et mentes
cohaerentes praestitislis, tum etiam a sapienli maximeque com-
mendando studio quo fidei praecepta disciplinarumque inventa
amico foedere sociastis. Probari haec Nobis perlibenter profi-
temur, eo vel magis quod progredientia fidei ac doctrinarum
bona, aureae sancti Thomae sapientiae accepta vesiro etiam
iudicio sunt referenda. Quapropter praeclare vos de Ecclesia
meritos vehementer cohortari non desistimus ut coepta sequa-
mini animis firmis, atque ad uberiores fructus alacritate vestra
ingenioque contendatis. Quae ul commodius assequi, divino
nixi praesidio, possitis, Apostolicam benedictionem vobis om-
nibus vestrisque discipulis peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die x1 Ianuarii mpcccen, Pon-

tificatus Nostri anno vicesimo quarto.
LEO PP. XIIL
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INSTRUCTIO
Sacri Consilii negotiis ecclesiasticis extraordinariis
praepositi
DE ACTIONE POPULARI CHRISTIANA
SEU DEMOCRATICO-CHRI1STIANA.
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DESSUNO ignora come si sieno manifeslate, specialmente in
questi ultimi tempi, delle divergenze di opinione intorno
al modo di svolgere e promuovere l'azione democratico-cri-
stiana in Italia; cid che ha contribuito non poco a turbare
quell’unione e quell’armonia, che tanto sono desiderate ed
inculcate dal Santo Padre.

Quindi & che Sua Santita, volendo togliere qualsiasi motivo
di malintesi e dissensi tra i cattolici italiani, e desiderando
insieme rispondere ai vari quesiti, che in proposito vennero